等借貸包括銀行貸款約2,481,000,000港元、最終控股公司貸款及應付最終控股

公司款約1,683,000,000港元以及應付少數股東款約5,000,000港元。於二零零七

年八月三十一日之借貸總額如下：

百萬港元

有抵押銀行貸款 2,281

無抵押銀行貸款 200

無抵押最終控股公司貸款

—  帶息及並無固定還款期 790

無抵押應付最終控股公司款

—  帶息及預期不會於一年內清償 887

—  免息及並無固定還款期 6

無抵押應付少數股東款

—  帶息及並無固定還款期 5

4,169

資產抵押

於二零零七年八月三十一日，本集團帳面總值約7,969,000,000港元之若干物

業、證券、現金及銀行結餘以及應收款已抵押予銀行以取得一般銀行信貸額

或作為金融投資之保證金。

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 97 —

以下為經擴大集團於資產轉讓合同及合資經營合同完成後之未經審核備考資產負債

報表，僅供說明之用。未經審核備考資產負債報表乃根據上市規則第4.29(1)條及第

14.67(4)(a)(ii)條編製，藉以說明資產轉讓合同及合資經營合同完成後對本集團之資

產及負債之影響。

(A) 經擴大集團之未經審核備考資產負債報表

緒言

隨附之經擴大集團（本集團（定義見本附錄）連同合資公司（定義見本附錄））未

經審核備考財務資料乃按附錄一所載九龍建業有限公司（「本公司」）及其附屬

公司（「本集團」）最近期刊發之未經審核過往財務資料就向中國東方資產管理

公司（「中國東方」）收購不良貸款（「收購」）及與其成立合資公司（「合資公司」）

而作出備考調整後編製。(i)交易所直接產生；(ii)預期持續對經擴大集團構成

影響；及(iii)有事實根據之收購及成立合資公司備考調整之說明描述概述於隨

附之附註。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一及「董事會函件」第4至

17頁所載本集團之財務資料一併細閱。

經擴大集團之未經審核備考資產負債報表乃按本集團於二零零七年六月三十

日之未經審核綜合資產負債表（摘錄自載於本通函附錄一之本集團已刊發中期

報告）而編製，猶如收購及成立合資公司已於二零零七年六月三十日完成。

未經審核備考財務資料乃編製以提供經擴大集團因收購及成立合資公司完成

而產生之資料。其編製僅供說明，且由於其性質使然，其未必能真實反映經

擴大集團於收購及成立合資公司完成（「完成」）後之財務狀況。

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 98 —

支付方式I —  現金

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

非流動資產

固定資產

— 投資物業 4,625,330 — 4,625,330

— 自用租賃土地 255,757 — 255,757

— 其他物業、機械及設備 40,296 — 40,296

4,921,383 — 4,921,383

商譽 16,994 — 16,994

物業發展權益 10,505,678 — 10,505,678

共同控制實體權益 999,405 — 999,405

聯營公司權益 7,142 — 7,142

金融投資 136,508 — 136,508

各項貸款 32,991 — 32,991

遞延稅項資產 4,051 — 4,051

16,624,152 — 16,624,152

流動資產

物業發展權益 59,288 — 59,288

存貨 4,350,586 — 4,350,586

營業應收帳款及其他應收款 947,484 — 947,484

各項貸款 54,316 2,251,320 1 4,556,956

2,251,320 2

應收共同控制實體款 232,374 — 232,374

衍生財務工具 88,274 — 88,274

金融投資 2,043,547 — 2,043,547

定期存款（已抵押） 345,087 — 345,087

現金及現金等價物 1,562,831 (1,562,831) 1 4,543,760

4,543,760 2

9,683,787 7,483,569 17,167,356

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 99 —

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

流動負債

營業應付帳款及其他應付款 1,390,830 — 1,390,830

應付少數股東款 18,270 — 18,270

衍生財務工具 19,499 — 19,499

銀行貸款 671,843 — 671,843

本期稅項 189,364 — 189,364

2,289,806 — 2,289,806

流動資產淨值 7,393,981 7,483,569 14,877,550

資產總額減流動負債 24,018,133 7,483,569 31,501,702

非流動負債

其他應付款 1,348,000 — 1,348,000

最終控股公司貸款 554,339 — 554,339

應付最終控股公司款 879,853 — 879,853

銀行貸款 1,253,200 688,489 1 6,485,449

4,543,760 2

遞延稅項負債 764,772 — 764,772

4,800,164 5,232,249 10,032,413

資產淨值 19,217,969 2,251,320 21,469,289

股本及儲備金

股本 115,068 — 115,068

儲備金 15,032,930 — 15,032,930

公司股權持有人應佔權益總額 15,147,998 — 15,147,998

少數股東權益 4,069,971 2,251,320 2 6,321,291

權益總額 19,217,969 2,251,320 21,469,289

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 100 —

支付方式II —  可換股債券（惟未兌換）

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

非流動資產

固定資產

— 投資物業 4,625,330 — 4,625,330

— 自用租賃土地 255,757 — 255,757

— 其他物業、機械及設備 40,296 — 40,296

4,921,383 — 4,921,383

商譽 16,994 — 16,994

物業發展權益 10,505,678 — 10,505,678

共同控制實體權益 999,405 — 999,405

聯營公司權益 7,142 — 7,142

金融投資 136,508 — 136,508

各項貸款 32,991 — 32,991

遞延稅項資產 4,051 — 4,051

16,624,152 — 16,624,152

流動資產

物業發展權益 59,288 — 59,288

存貨 4,350,586 — 4,350,586

營業應收帳款及其他應收款 947,484 — 947,484

各項貸款 54,316 2,251,320 1 4,556,956

2,251,320 2

應收共同控制實體款 232,374 — 232,374

衍生財務工具 88,274 — 88,274

金融投資 2,043,547 — 2,043,547

定期存款（已抵押） 345,087 — 345,087

現金及現金等價物 1,562,831 4,543,760 2 4,543,760

(1,562,831) 2

9,683,787 7,483,569 17,167,356

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 101 —

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

流動負債

營業應付帳款及其他應付款 1,390,830 — 1,390,830

應付少數股東款 18,270 — 18,270

可換股債券 — 2,176,331 1 2,176,331

衍生財務工具 19,499 — 19,499

銀行貸款 671,843 — 671,843

本期稅項 189,364 — 189,364

2,289,806 2,176,331 4,466,137

流動資產淨值 7,393,981 5,307,238 12,701,219

資產總額減流動負債 24,018,133 5,307,238 29,325,371

非流動負債

其他應付款 1,348,000 — 1,348,000

最終控股公司貸款 554,339 — 554,339

應付最終控股公司款 879,853 — 879,853

銀行貸款 1,253,200 2,980,929 2 4,234,129

遞延稅項負債 764,772 — 764,772

4,800,164 2,980,929 7,781,093

資產淨值 19,217,969 2,326,309 21,544,278

股本及儲備金

股本 115,068 — 115,068

儲備金 15,032,930 74,989 1 15,107,919

公司股權持有人應佔權益總額 15,147,998 74,989 15,222,987

少數股東權益 4,069,971 2,251,320 2 6,321,291

權益總額 19,217,969 2,326,309 21,544,278

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 102 —

支付方式III —  代價股份（按最高發行價計算）

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

非流動資產

固定資產

— 投資物業 4,625,330 — 4,625,330

— 自用租賃土地 255,757 — 255,757

— 其他物業、機械及設備 40,296 — 40,296

4,921,383 — 4,921,383

商譽 16,994 — 16,994

物業發展權益 10,505,678 — 10,505,678

共同控制實體權益 999,405 — 999,405

聯營公司權益 7,142 — 7,142

金融投資 136,508 — 136,508

各項貸款 32,991 — 32,991

遞延稅項資產 4,051 — 4,051

16,624,152 — 16,624,152

流動資產

物業發展權益 59,288 — 59,288

存貨 4,350,586 — 4,350,586

營業應收帳款及其他應收款 947,484 — 947,484

各項貸款 54,316 2,251,320 1 4,556,956

2,251,320 2

應收共同控制實體款 232,374 — 232,374

衍生財務工具 88,274 — 88,274

金融投資 2,043,547 — 2,043,547

定期存款（已抵押） 345,087 — 345,087

現金及現金等價物 1,562,831 4,543,760 2 4,543,760

(1,562,831) 2

9,683,787 7,483,569 17,167,356

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 103 —

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

流動負債

營業應付帳款及其他應付款 1,390,830 — 1,390,830

應付少數股東款 18,270 — 18,270

衍生財務工具 19,499 — 19,499

銀行貸款 671,843 — 671,843

本期稅項 189,364 — 189,364

2,289,806 — 2,289,806

流動資產淨值 7,393,981 7,483,569 14,877,550

資產總額減流動負債 24,018,133 7,483,569 31,501,702

非流動負債

其他應付款 1,348,000 — 1,348,000

最終控股公司貸款 554,339 — 554,339

應付最終控股公司款 879,853 — 879,853

銀行貸款 1,253,200 2,980,929 2 4,234,129

遞延稅項負債 764,772 — 764,772

4,800,164 2,980,929 7,781,093

資產淨值 19,217,969 4,502,640 23,720,609

股本及儲備金

股本 115,068 12,169 1 127,237

儲備金 15,032,930 2,239,151 1 17,272,081

公司股權持有人應佔權益總額 15,147,998 2,251,320 17,399,318

少數股東權益 4,069,971 2,251,320 2 6,321,291

權益總額 19,217,969 4,502,640 23,720,609

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 104 —

支付方式IV —  代價股份（按最低發行價計算）

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

非流動資產

固定資產

— 投資物業 4,625,330 — 4,625,330

— 自用租賃土地 255,757 — 255,757

— 其他物業、機械及設備 40,296 — 40,296

4,921,383 — 4,921,383

商譽 16,994 — 16,994

物業發展權益 10,505,678 — 10,505,678

共同控制實體權益 999,405 — 999,405

聯營公司權益 7,142 — 7,142

金融投資 136,508 — 136,508

各項貸款 32,991 — 32,991

遞延稅項資產 4,051 — 4,051

16,624,152 — 16,624,152

流動資產

物業發展權益 59,288 — 59,288

存貨 4,350,586 — 4,350,586

營業應收帳款及其他應收款 947,484 — 947,484

各項貸款 54,316 2,251,320 1 4,556,956

2,251,320 2

應收共同控制實體款 232,374 — 232,374

衍生財務工具 88,274 — 88,274

金融投資 2,043,547 — 2,043,547

定期存款（已抵押） 345,087 — 345,087

現金及現金等價物 1,562,831 4,543,760 2 4,543,760

(1,562,831) 2

9,683,787 7,483,569 17,167,356

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 105 —

建議收購及

成立合資公司

本集團 完成後之 經擴大

於二零零七年 未經審核 集團之

六月三十日 備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

流動負債

營業應付帳款及其他應付款 1,390,830 — 1,390,830

應付少數股東款 18,270 — 18,270

衍生財務工具 19,499 — 19,499

銀行貸款 671,843 — 671,843

本期稅項 189,364 — 189,364

2,289,806 — 2,289,806

流動資產淨值 7,393,981 7,483,569 14,877,550

資產總額減流動負債 24,018,133 7,483,569 31,501,702

非流動負債

其他應付款 1,348,000 — 1,348,000

最終控股公司貸款 554,339 — 554,339

應付最終控股公司款 879,853 — 879,853

銀行貸款 1,253,200 2,980,929 2 4,234,129

遞延稅項負債 764,772 — 764,772

4,800,164 2,980,929 7,781,093

資產淨值 19,217,969 4,502,640 23,720,609

股本及儲備金

股本 115,068 15,526 1 130,594

儲備金 15,032,930 2,235,794 1 17,268,724

公司股權持有人應佔權益總額 15,147,998 2,251,320 17,399,318

少數股東權益 4,069,971 2,251,320 2 6,321,291

權益總額 19,217,969 4,502,640 23,720,609

附錄二 經擴大集團之備考財務資料

— 106 —

背景

於二零零七年八月二十二日，本公司、佳資發展有限公司（「佳資」，本公司之

全資附屬公司）與中國東方訂立以下合同：

‧ 資產轉讓合同（「資產轉讓合同」），據此，佳資將有條件以代價人民幣

2,190,000,000元（「代價」，相等於約2,251,320,000港元）向中國東方收購

該等資產（定義見本附錄）。收購之資產（「該等資產」）為不良貸款，包括

中國東方於廣東省及海南省之未償還不良貸款（「不良貸款組合」）之50%。

支付代價及達成載於資產轉讓合同內之條件後，該等資產將轉讓予本集

團；及

‧ 合資經營合同（「合資經營合同」），據此，佳資及中國東方將於珠海成立

合資公司，以從事資產管理。

資產轉讓合同

根據資產轉讓合同，本集團將以下列方式之一支付代價，支付代價方式則由

中國東方於資產轉讓合同生效日期起計90日內釐定︰

(i) 現金；或

(ii) 向 中 國 東 方 發 行 港 元 本 金 額 相 等 於 人 民 幣 2,190,000,000元（約

2,251,320,000港元）之六個月零票息可換股債券（「可換股債券」）。兌換價

將為股份於緊接資產轉讓合同生效日期前五個交易日之每股平均收市價

之105%，最高兌換價為每股18.50港元。訂約方其後亦協定最低兌換價為

每股14.50港元；或